
 

 

 

COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 
Provincia di Pavia 

 
 

Originale 

 

N. 46  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TECNICO 
 

N.   14                                                                                                   del 29 ottobre 2020 

 

Responsabile del Servizio Arch. Giuseppe Bongiovanni 
 

 

OGGETTO : Affidamento Lavori di realizzaizone di Pista ciclabile con fondi L.R. 

9/2020           

 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di ottobre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il  DGR n. XI/3131 del 05.05.2020, ai sensi dell’art.1 della L.R. 9 del 04.05.2020 “interventi per la 
ripresa economica” per l’attuazione delle misure di sostegno agli investimenti ed allo sviluppo 
infrastrutturale che prevede l’assegnazione di €. 100.000,00 per il comune di Sant’Alessio con Vialone; 
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intende utilizzare l’anzidetto contributo regionale 
per la realizzazione di una nuova pista ciclabile a completamento dell’esistente 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 41 del 02/10/2020 di approvazione progetto esecutivo  e approvazione 
di relazione tecnica e relativo quadro economico predisposti dal Responsabile del Servizio Tecnico Arch. 

Giuseppe Bongiovanni, che prevedono un importo complessivo di €. 141.854,00 di cui €. 121.100 per lavori 
ed €. 20.754,00 come somme a disposizione dell’Amministrazione appaltante; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera b) e l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 per gli affidamenti di lavori di 
importo pari o superiore a 40.000€ e inferiore a 150.000€ e il successivo Decreto Semplificazione DL 
76/2020 che con l’articolo1,c.2 e 3 innalza la soglia per l’affidamento diretto fino ad €. 150.000; 
VISTO l’art. 37 del D.lgs 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura in economia ricorrendo 
agli strumenti telematici che consentono di assicurare procedimenti più snelli e semplificati 
nell’acquisizione di lavori, servizi o forniture; 
 
VISTA la volontà di procedere attraverso la Piattaforma ARCA SINTEL per la richiesta diretta di 
preventivo; 
 
RICHIAMATO 
· l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 2012 n. 
190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 



le valutazioni tecniche, gli atti endo procedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
· l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la trasparenza dell’attività 
amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai 
sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della Costituzione, secondo quanto previsto all’art. 11 del 
decreto legislativo 27/10/2009 n. 150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali 
delle pubbliche 
amministrazioni, delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di 
segreto di Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati personali, 
 
DATO ATTO, inoltre, che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 
7 agosto 1990 n. 241; 
 
VISTA la normativa in merito alla tracciabilità dei pagamenti della Pubblica Amministrazione; 
· il regolamento comunale di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale; 
· l’art.184 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali); 
· il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale; 
· la Legge di Stabilità 2015, del 23.12.2014, n. 190, specificatamente l’art. 1, commi 629-633, relativa allo 
split payment; 
· la Legge 145/2018; 
VISTO il parere favorevole, espressi ai sensi dell’articolo 151 – comma IV – del Decreto Legislativo 
n.267 in data 18.08.2000; 
VISTA la Determina n.30 del 06.09.2020 di avvio della procedura come da oggetto; 
RITENUTO, quindi, di procedere mediante procedura in economia ricorrendo agli strumenti telematici che 
consentono di assicurare procedimenti più snelli e semplificati nell’acquisizione di lavori, servizi o 
forniture; 
VISTA l’offerta pervenuta tramite il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione ARCA SINTEL, 
in esito alla procedura di affidamento diretto utilizzata dalla Stazione Appaltante mediante procedura di 
acquisto in rete, ai sensi della sopra citata normativa, con aggiudicazione definitiva (num. ID procedura 
129902439– Id offerta 1603449293736), una volta giudicato il prezzo offerto congruo e conveniente ai fini 
dell’assunzione dell’impegno di spesa, alla Ditta Eurostrade Srl VIA ORIANA FALLACI 7, 27100 PAVIA – 
P.IVA 01786410181 – individuata tra le ditte accreditate su SINTEL per il Comune in oggetto come ditta 
destinataria dell’intervento in oggetto, scelta nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e non 
discriminazione di cui al D.lgs 50/2016; 
CONSIDERATO che il prezzo offerto dalla Ditta Eurostrade Srl VIA ORIANA FALLACI 7, 27100 PAVIA – 
P.IVA 01786410181 in data 23.10.2020, è di Euro 112.000,00 più IVA, per i lavori indicati in premessa è 
stato giudicato congruo in quanto non superiore alla base d’asta individuata nella stima complessiva 
dell’intervento dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
CONSIDERATO che: 
• il fine che s’intende perseguire è quello di effettuare il succitato intervento di realizzazione di una nuova 
pista ciclabile per il completamento della pista esistente; 
• le clausole ritenute essenziali per l’intervento in oggetto sono indicate nella presente determinazione 
così come confermate nella dichiarazione di accettazione dei termini e delle condizioni mediante 
procedura SINTEL sottoscritta digitalmente dal titolare della ditta, con valenza di contratto, ai sensi 
dell’art. 32 comma 14, ultimo periodo, del D.lgs 50/2016; 
• la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36 e 37 del D. 
Lgs. n. 50/2016; 
DATO ATTO che il pagamento del lavoro verrà effettuato come da clausole indicate nel Capitolato 
Speciale di Appalto e nel contratto che verrà stipulato tra la Ditta e l’Ente; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare 
in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 
RICHIAMATO 
• l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 2012 n. 
190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 
le valutazioni tecniche, gli atti endo-procedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
• l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la trasparenza dell’attività 
amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai 
sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della Costituzione, secondo quanto previsto all’art. 11 del 
decreto legislativo 27/10/2009 n. 150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali 
delle pubbliche amministrazioni, delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri 



di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia 
di segreto di Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati personali; 
DATO ATTO, inoltre, che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 
7 agosto 1990 n. 241; 
VISTA la normativa in merito alla tracciabilità dei pagamenti della Pubblica Amministrazione; 
VISTI: 
- la legge n. 241/90 e s.m.i.; 
- il regolamento comunale di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale; 
- l’art.184 del Decreto Legislativo n.267 in data 18.08.2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali); 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale; 
- vista la Delibera di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di Esercizio; 
VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’articolo 151 – comma IV – del Decreto Legislativo 
n.267 in data 18.08.2000; 
DETERMINA 
1. Di dare atto che: 
• l’oggetto del contratto è l’intervento di realizzazione di nuova pista ciclabile per il completamento della 
pista ciclabile esistenti; 
• le clausole ritenute essenziali sono indicate nel dichiarazione di accettazione dei termini e delle 
condizioni unite alla documentazione di gara sottoscritte digitalmente dal titolare della ditta; 
• la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36 e 37 del D. 
Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 
2. Di aggiudicare alla Eurostrade Srl VIA ORIANA FALLACI 7, 27100 PAVIA – P.IVA 01786410181 - ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, l’intervento in 
parola, per un importo complessivo pari ad € 112.000,00 più IVA al 10% sui lavori –  imputando tale 
spesa nei capitoli 234 cap 751 del bilancio di previsione 2020/2022 che presenta la necessaria disponibilità; 
3. Di prevedere in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti la 
risoluzione del contratto ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
4. Di procedere in via d’urgenza alla consegna dei lavori a decorrere da oggi 29 Ottobre 2020 anche 
nelle more della stipulazione formale del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, al 
fine di rispettare i termini di inizio e fine lavori non incorrere nella decadenza del contributo di Regione 
Lombardia; 
5. Di dare atto che, con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del 
Comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, commi 1,6 del D.L. 
22.06.2012, n. 83, convertito nella legge 134/2012; 
6. Di garantire, ai sensi dell’art. 1 comma 15, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, la trasparenza in 
ordine al presente provvedimento mediante pubblicazione, secondo criteri di facile accessibilità, 
completezza e semplicità di consultazione all’albo pretorio sul sito internet ufficiale dell’ente; 
7. Di precisare che l’Ente si riserva la facoltà di risolvere immediatamente il contratto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1456 del Codice Civile, a tutto danno e rischio del Contraente, nel caso l’intervento 
dovesse essere difforme e non corrispondente alle specifiche tecniche individuate dalla Stazione 
appaltante; 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’albo on line del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Giuseppe Bongiovanni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 46 del 29/10/2020 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Arch. Giuseppe Bongiovanni 

 

 

 

 

 

      
 

 

 
 
 


